138 Carolyn Walker Bynum, *Docere verbo et exemplo: An Aspect of Twelfth-Century Spirituality* (Missoula, MT: Scholars Press, 1979), further developed in Eadem, *Jesus as Mother: Studies in the Spirituality of the Middle Ages* (Berkeley: University of California Press, 1982), 22-58 (chap. 1: The Spirituality of Regular Canons in the Twelfth Century).

139 “Pastores, id est uirtutes que suis motibus animam pascunt, illuc precipue transeunt, id est animam transire faciunt, ubi illius salutem maxime attendunt.” (p. 164)

represent the three theological virtues that came to adore Christ, when they have purchased, by their movements, the salvation for the soul.¹⁴⁰ In the same way as the Magi bring Jesus gold, myrrh and incense, the faithful must give alms to the poor, pray for them and serve them.¹⁴¹

Even if the ecstasy of contemplation is presented as the pinnacle of spiritual experience, Caesarius stresses that the return to the deeds of active life is inevitable and necessary. In the monastic community of different persons, one must especially search for the balance between the two. Contemplative persons feeling that the flame of their devotion becomes weaker should bring themselves to action. Similarly, if those who work for the community feel they are being cut off from the spiritual joy, they can, with the permission of the abbot, engage in the contemplation.¹⁴² The spiritual progress, described by Caesarius, is therefore defined in terms of going back and forth between the active and contemplative life.

For the soul that has tasted the intoxicating contemplation in Jerusalem,¹⁴³ it is often painful to return to action. On the way back, the soul realizes that it has lost Jesus, that is to say, spiritual sweetness. But Jesus, Caesarius underlines, leaves the soul, enraptured in contemplation, not for the sake of punishment, but to make it search for him with even more fervor and perseverance. The faithful Christian, however, does not know whether the loss of divine consolation was caused by their own fault, or serves as a test to further increase their

140 "Virtutes Ihesum adorare ueniunt, cum ei cui collate sunt suis motibus salutem acquirunt ... Virtutes iste maxime: fides uidelicet, spes et caritas, reges sunt, quia uniuersa interiora regunt." (p. 211)

141 "Offerre debemus Ihesu aurum indigentibus pro eius nomine in quantum ualemus necessaria largiendo, thus pro ipsis orando, mirram cum opus fuerit etiam ministrando." (p. 220)

142 "Cum hii qui sine officiis et in amplexibus Rachelis esse consueuerunt, uiderint in se gratiam et dulcedinem contemplationis tepescere, et iam non delectantur orare seu legere; ne sterilitate accidie pereant, debent hoc pastori, id est abbati suo, reuelare. Quod si ille discretus fuerit, minabit eos de rupibus sterilis contemplationis ad campestria, id est officia fecunde actionis. Similiter qui in officiis sunt, si perspexerint se periculose a curis per diuersa distrahi et ab omni dulcedine spirituali prorsus extorres fieri, suggerant et hoc humiliter suo pastori et non nisi per illius uoluntatem ascendant ad quietem Marie et ad montes Armenie (Gen. 8, 4), hoc est ut ab officiorum curis exuti liberius uacare possint uite contemplatiue." (p. 154)